εὐ δ' ἦν Γοργείη κεφαλὴ, δεινοῦ πελώρον,
δεινὸν δερχομένη· ἐπὶ δὲ βλοσνυρῷ μετάπον
Γοργείου ἐδονεῖτο μέγας φόβος· οἱ δ' ὑπὲρ αὐτῆς
ἄνδρες ἐμαργάσθησαν πολεμήσα τεύχε' ἔχοντες

ubi iam remotas accipimus difficultates illas quas supra (p. 41) his versibus eam ob causam inesse cognovimus quod haud perspicue eis introduceretur duarum urbium descriptio. Scilicet diversissimum erat consilium imitandi brevem illam Gorgonis imaginem ab

110) Heyn. ad Virg. Tom. III. p. 715. Cf. Schlichtegroll. p. 133. Ranke p. 336.

111) Cf. vs. 353. Diodor. IV. 37. Apollod. II. 7. 7.

112) Gerhard auserl. Vasenb. tab. 120 sq.

eo, quo duarum urbium descriptio conficeretur; neque crediderim haec unum poetam ita composuisse; sed postquam brevioris illius et prioris descriptionis loco haec altera substituta esset, huic ab alio quodam duarum urbium descriptionem additam esse, qui primum versibus 239. 240. breviter significaret de urbe obsidenda pugnari¹¹³⁾, deinde cetera adnecteret usque ad versum 280, quibus tota scuti descriptio terminaretur. De huius autem descriptionis cum Persei imagine coniunctione videor mihi nonnulla haud inutiliter addere posse. Additam enim eam fuisse primum imaginum illarum seriei quae quattuor versibus comprehensae fuerunt, igitur versui 222, quo genuinam Persei descriptionem terminatam fuisse cognovimus, luculentum mihi vestigium praebere videtur versus ille 223.

πᾶν δὲ μετάφρενον είχε πάρη θειοῦ πελώσου
 quo ipso de Gorgone exponitur hoc sane loco ineptissime, cum Gorgonis caput in pera reconditum sit. Videtur igitur is, qui duas Persei imagines illo versu coniungeret, eo commotus hoc fecisse, quod hoc ipso loco antea Gorgonis commemorationem legisset. Nunc vero cum in alterius Persei descriptionis fine addenda ei videtur Gorgonis et urbium descriptio, eo modo hoc instituit quo nunc legimus, scilicet ut ex ipsa Gorgone, quam post vs. 223 repetere non posset, Gorgones efficeret Perseum persequentes. Ab eodem autem homine urbium descriptionibus additae videntur istae Kerum curruumque certaminis descriptiones, id quod mihi e similibus initiorum formulis, ταὶ δὲ μετ' αὐτόν 229, αἱ δὲ μετ' αὐτούς 248, πὰρ δ' αὐτοῖς 305 colligi videtur. Praeterea omnium postremam Oceanī imaginem (314—317) huc referendam puto. Quam quidem statim intelliges Homero deberi, apud quem in ipsa scuti descriptione XVIII. 607 Oceanus marginem circumdare dicitur,

ἐν δ' ἐπίθει ποταμοῦ μέγαν φόον Θκεανοῦ .

ἄντυγα πὰρ πυμάτην σάκεος πίκα ποιητοῦ.

Quod quamvis intellegereret Lehrsius tamen hanc imaginem inter eas connumeravit quibus genuinam scuti descriptionem suam effici putavit, facile eam in communem usum abisse arbitratus. Velim artis opera aliorumve poetarum descriptiones indicasset quibus hoc efficeretur; apud Homerum certe huius imaginis propria quaedam

113) Versibus ad eorum similitudinem expressis qui II. IX. 529 sq. leguntur

est vis non ad alia cuiusvis generis transferenda¹¹⁴. Videtur autem mihi quaestio de hujus imaginis cum superioribus coniunctione a describendi generis consideratione pendere; quo quidem ab omnibus quae in priore descriptionis parte leguntur maxime distat. Afferuntur enim in ea quibus artis et imaginis cogitatio prorsus relinquatur, ἀεροπιται, μέγαλ' ἡπνον 316; deinde primis verbis ἀμφὶ δὲ pro ἐν δὲ se ab illis diversam praebet¹¹⁵. Iam suspicari posses, in eo exemplari ubi imaginum illa series quattuor versibus comprehensarum scripta fuisset, a posteriore manu hanc esse additam; ipsa enim quattuor versibus constat. Verum sunt tamen, quibus similior esse appareat haec imago; partes illas volo significare quibus duarum urbium descriptionem primo auctam esse volui, Kerum descriptionem et curruum certaminis. Cum his enim Oceani imago primum eo convenit, quod olores canere dicuntur contra imaginis naturam (cf. vs. 249. 309), deinde quod formula quibus olores proferuntur, οἱ δὲ καὶ τὸ αὐτόν, eis simillima est quas in illis habuimus (229. 248. 305). Itaque ab eodem homine et illa et Oceani imaginem profectam puto.

Haec autem omnia quam incommoda cum Persei imagine coniuncta essent, cum nescires quomodo haec omnia supra Gorgonum capita repraesentata cogitarentur, erant quos non fugeret; cuius rei vestigia mihi in eis superesse videntur quae versibus 230—236 de Gorgonibus exponuntur. In quibus plurima sunt quibus offendas illaque omnia ab uno poeta scripta esse neges. Primum sub Gorgonum incessu resonare scutum dicitur; quod contra naturam est et ridiculum. Deinde in zonis habere serpentes dicuntur; quod primum artis monuamentis non convenit, ubi in capitibus quidem, in zonis vero nunquam serpentibus cinctae sunt; deinde non poterat ab eo addi, qui iam a forma Gorgonum ad incessum earum transierat. Quibus cum accedat primum insulsa soni significatio 232 μεγάλω ὁρυμαγδῷ ὄξεα καὶ λιγέως, deinde nimis copiosa neque naturae conveniens draconum descriptio 235. 236., postremo ter

*Κουρῆτες τ' ἐμάχοντο καὶ Λίτωλοὶ μενέχαρμοι
ἀμφὶ πόλιν Καλυδῶνα, καὶ ἀλλήλους ἐνάριζον,
Λίτωλοὶ μὲν ἀμυνόμενοι Καλυδῶνος ἐφανῆσι,*
Κουρῆτες δὲ διαπραθέειν μεματεῖς "Ἄργη".

114) Welcker p. 568.

115) Formulam πλήθει εἰσιώς ab Homero sumere potuit, Il. V. 87.

eodem versus loco repetita verba ἐπὶ δὲ 231. 233. 236., certissime mihi hic cognosci videtur triplex recensio. Atque prima horum forma sine dubio haec fuit

229 ταῖς δὲ μετ' αὐτὸν

Γοργόνες ἀπλητοί τε καὶ οὐ φυτοὶ ἐρρώσοντο
ιέμεναι μαπέειν· ἐπὶ δὲ δεινοῦσι καρήνοις

Γοργείσις ἐδονεῖτο μέγας φόβος· οἱ δ' ὑπὲρ αὐτέων
ἄνδρες ἐμαργάσθην πολεμῆσα τεύχε' ἔχοντες etc.

ubi cum abesse vellet aliquis omnia, quae ad novas imagines pertinerent, ipsaque Persei imagine descriptionem terminare, hoc modo illud efficit

ιέμεναι μαπέειν· ἐπὶ δὲ χλωροῦ ἀδάμαντος
βαινονσέων ἴαχεσκε σάκος μεγάλῳ δρυμαγδῷ.

mirum sane commentum illis addens, quod eo ineptius est, quia non tam solum resonare dicitur (hoc enim responderet eis quae vs. 249. 309 etc. proferuntur) quam ipsius scuti materia. Huic autem simillimum est illud quod huius descriptionis initio vidimus proferri (p. 25), ubi Perseus non dicitur in aëre volitasse, sed ipsum scutum pedibus haud attigisse. Hi igitur loci cum eo inter se convenient quod in eis non simpliciter quod contra naturam sit proferatur, sed, quo magis mira res appareat, ipsius scuti mentio simul iniciatur, videntur ab eodem homine conscripti esse. Ab alio rursus finem descriptioni hunc impositum fuisse puto

ιέμεναι μαπέειν· ἐπὶ δὲ ζώνησι δράκοντε
δοιῷ ἀπηωρεῦντ· ἐπικυρωτώντε κάρηνα.

quae cum sequentibus ab initio coniuncta esse non potuisse ex incommoda verborum κάρηνα et καρήνοις repetitione 234. 236. colligi mihi videtur.

Iam ad primam omnium imaginem redeundum erit. In qua cum viderimus post versum 150 de dentibus expositum fuisse similibus eorum verbis quibus infra vs. 164. 165. (τοῦ καὶ ὁδόντων μὲν —), ubi tamen quae de Eride dicerentur nunc v. 147. 148., postea addita essent habenda; vix aliter statui posse videtur quam hoc etiam loco versus illos 164. antea scriptos fuisse

τοῦ καὶ ὁδόντων μὲν καναχὴ πέλεν, εὖτε μάχοιτο
Ἄμφιτρωνιάδης, τὰ δὲ δαιέτο θαυματὰ ἔργα.

quippe in eis quoque quae praecedunt prorsus eadem verba ab imitatore repetita esse videmus. Sed rursus horum quoque versuum propria quaedam est conditio, quae vetet quominus vere genuinam

huius imaginis nec potius antiquiorem quandam eius formam asseri-
tuti esse nobis videamur. In quibus illud primo obtutu perspic-
itur, inepte eos scriptos esse in imaginis descriptione, cum ad au-
ditum pertineant; quod non recte Lehrsum prae ceteris admir-
abile duxisse iam supra monui; is enim quibus exemplis utitur ut
hoc efficiat, ea nullius sunt momenti, cum non ex imaginum de-
scriptionibus sumpta sint. Goettlingius scholiastam secutus hoc
significari putavit, dentes ita factos cogitari ut moti strepitum
ederent thysanorum instar; qualem strepitum recte monet Fuchs-
ius ¹¹⁶ inter ceteros pugnae clamores haud admodum auditum
esse. Sed quid multa? sumpta enim sunt etiam haec verbotenus
fere ab Homero, qui de Achille dicit II. XIX. 365

τοῦ καὶ ὀδόντων μὲν κανακὴ πέλεν, τῷ δέ οἱ ὄσσε αἰο-
λαιπέσθην ὡς εἴ τε πυρὸς σέλις, ἐν δέ οἱ ἥτορος φύσει
δῦν' ἄχος ἀτλητον· ὁ δ' ἄρα Τρωσὶν μενεαίνων
δύσετο δῶρα θεοῦ, τὰ οἱ Ἡφαιστος κάμε τεύχον ¹¹⁷.

Quae quidem in narratione nihil habent offensionis; in imagine
autem qui posuit eos, is ostendit se imaginis cogitationem haud te-
nere. Hos igitur versus, qui primum a praecedentibus describendi
genere differunt, deinde aliunde sumpta sunt, id quod de prioribus
dicere non possumus, recte suspicamur ei imagini, quae harum an-
tiquior fuerit, postea additos esse.

Iam videmus draconis et serpentum imagines multo sibi in-
vicem ab initio similiores fuisse quam nunc leguntur; obstant so-
lum in draconis imagine versus 145, in serpentum versus 166. 167,
quominus plenam habeamus aequabilitatem. Duo versus quos po-
stremo indicavi

στύγματα δ' ὡς ἐπέφαντο ἵδεν δεινοῖσι δράκοντι
κνάνεοι κατὰ νῶτα, μελάνθησαν δὲ γένεια
mihi et scribendi genere molesti et ipso argumento inepti esse vi-
dentur. Miris ambagibus enim dictum est ἐπέφαντο ἵδεν, στύγματα
verbum veteriori poesi haud usitatum, postremo ipsi versus gram-
matico vinculo haud inter se coniuncti. Ad argumentum quod at-

116) De clipeorum imag. p. 9.

117) Scio hos versus in scholiis ad h. l. Homero abiudicari, sicut in
editionibus nostris uncinis inclusi leguntur. Sed hoc non obstat quominus
eis hominibus notos fuisse eos statuamus qui in carmine nostro operam male
sedulam posuerint.

tinet, videtur poeta aliquid additurus fuisse quod ad imaginis rationem pertineret; ubi recte materiam indicasset, colorem autem non apte significat cum non in pictura describenda versetur. Denique quod in fine demum descriptionis serpentum figura describitur, id quod alibi solet initio fieri, argumentis addendum; nisi forte inde quoque aliquid sumendum esse dixeris, quod in draconis imagine nihil quod eis respondeat inveniatur, cum cetera verbotenus fere inter se convenienter. De versu illo 145.

έμπαλιν ὄσσοιστν πνοὶ λαμπομένοισι δεδορκώς ¹¹⁸
 ut dubitemus cum tam certa argumenta non adsint, satis tamen idonea quibus caveamus ne eius gratia dicamus draconis imaginem posteriorem esse. Nam primum haud commode ea quae de flectendo collo oculisque fulgentibus dicuntur non de ipso dracone, sed de φόβῳ eius praedicantur; deinde ipsa verba Homero deberi manifestissimum est, quae cum II. I. 104. XIII. 474, tum in ipso loco illo unde versus 164. 165. petiti sunt similiter leguntur: τὼ δέ οἱ ὄσσε λαμπέσθην ως εἴ τε πνοὸς σέλας; unde colligere posses, eundem qui duos illos versus hic adscripsisset, hunc quoque versum inseruisse. Duarum igitur imaginum sibi prorsus fere aequalium utra fuerit antiquior, utram imitatione orta, vix pro certo statui potuerit. Sunt vero nonnulla quibus me commoveri fatear ut draconis imaginem antiquiorem habeam; primum quia simplicior est; solent enim imitatores augere et exornare quae imitantur; deinde, si ea comparamus quibus vs. 149 et 162 de terrore adspicientium exponitur, apparet priora illa multo magis esse rei de qua agitur propria et convenientia, quibus draco animum et sensum eximere pugnantibus dicitur; cum de serpentibus paulo incertius dicatur terruisse eas ἐπὶ χθονὶ φῦλαν θρόπων ¹¹⁹. Accedit postremo quod in serpentum imagine causam invenire licet qua eam imitatione confectam esse dicamus. Quae cum coniuncta inveniatur cum duabus istis imaginibus quas ad Homericæ Herculis baltei descriptionis similitudinem scriptas esse supra cognovimus (p. 44), mihi videtur veri-

118) Versum a nonnullis male intellectum recte a Nonno, qui eum imitator Dionys. XXV. 405., sic reddi puto.
 οὐαστεράζων δέμας αἰδον, οὐα τε λοχοῦ
 Μαιάνδρον κέλασοντος ἔλιξ ὁσός, οὐα γείσης
 δοχμώσας ἐπικυνον ὑδωρ σπειρηθόν ὅδειστ.

119) Nota apud veteriores poetas formula, II. XIV. 361. Theog. 556.

esse simillimum ab eodem poeta illam esse confectam eisque additam mediae imaginis loco, quam reliuae duae circumdarent duobus circulis. Conveniunt adeo prima eius verba cum primis aprorum pugnae verbis ita, ut eiusdem poetae manum hic facile agnoscamus,

ἐν δ' ὄφιον κεφαλὴ δειπὼν ἔσαν
ἐν δὲ συῶν ἀγέλαι τριῶντων ἔσαν.

Atque hic quidem etiam de Lapitharum pugnae imagine, quam supra vidimus cum ceterarum nulla commode conciliari posse, paulo certius mihi videor iudicare posse. Scilicet pugnae illa descriptio quam nunc legimus vs. 154 sq. sine dubio antea post aprorum pugnam sequebatur, sicut apud Homerum etiam fieri videmus. Huius igitur incertae pugnae loco ab alio quodam aut recitatore aut librario substituebatur Lapitharum et Centaurorum pugnae certorum artis operum notitia profecta¹²⁰. Et cum posteriores nihil eorum quae unquam ab aliquo in hac descriptione posita fuissent interire debere censerent, breviorem quoque illam pugnae descriptionem servarunt illi, qui totam hanc farraginem coacervarent, et post draconis imaginem loco ineptissimo intruserunt.

Iam de draconis imagine restat ut iudicium feramus, et quae ramus quibuscum ceterarum imaginum ab initio coniuncta fuerit. Est autem quae hic in disceptationem venire possit sola imaginum illa series quae Martis et Minervae imaginibus incipit, quattuor versibus comprehensarum; quibuscum si versum 145 genuinum habemus versuum ambitu conyenire illam patet. Velle etiam ceteris omnibus eodem modo cum illis congrueret; ubi tamen multa sunt quibus offendamus. Primum enim describendi genere ab illis diversa est; nam eorum quae aliquo saltem modo ad imaginis artisque rationem pertineant, hic nihil reperitur; sed breviter tantum descripto dracone ad terrorem transitur quem adspicientibus moturus sit. Hoc vero consilium ipsum mihi cum ceteris illis non bene conciliari posse videtur. Is enim qui imaginem describeret quam consipientes a pugnando deterrerentur hostes voluit certe ut hanc praecipue, immo hanc solam conspicerent illi, haud vero praeterea alias quibus oblectarentur. Postremo si de imaginibus illis in scuto distribuendis quaerimus, videmus draconis imaginem vix bene cum eis coniungi posse. In quibus cum quat-

120) Similiter eam Persei imaginis recensionem, quae artis operibus responderet, posteriorem esse statuimus p. 29.

tuor habeamus imagines paulo maioris ambitus, deorum chorum, portum, Martem in pugnantibus praesentem eodemque modo Miner-
vam; unam deinde quae unius sola figura hominis consisteret, Per-
seum; haec non potest aliter cogitari nisi ut medium inter illas
locum teneat. Draconis autem imago cum ipsa dicatur medium
in scuto locum tenere, apparebat ab illarum serie alienam esse eam.
Iam cum aliud in tota descriptione nihil inveniatur cui illa con-
iuncta cogitari possit, nihil restare videtur nisi ut eam statua-
mus eo consilio conscriptam esse ut praeterea nihil scuto inesse
diceretur; quod quidem duabus rebus mihi haud mediocriter adiu-
vari videtur. Ipsa enim descriptio ita comparata est, ut post eam
statim narratio continuetur; nam verba illa quibus exponitur de
eis qui cum Hercule pugnaturi sint, οἵτινες ἀντιβίην πόλεμον Διὸς
νῦν φέροιεν, tum demum aptissime dici apparet, ubi statim ad
pugnam narrandam pergitur; adest enim hoc ipso tempore qui cum
Hercule pugnaturus sit. Deinde vero inter clipeorum signa fre-
quentissimum fuisse draconem scimus¹²¹, quem tamen ubi hoc
modo repraesentatum videmus, praeter eum nihil aliud in scuto in-
sculptum habemus. Hos autem dracones saepe videmus ita e scuto
lingua porrecta prostantes ut facile intellegamus quod dicantur
terrorem adspicientibus movere.

Haec omnia quae hucusque protuli si recte disputata sunt,
coniunctam accipimus totam hanc scuti Herculis descriptionem ex
integris quinque inter se diversis et a diversis poetis profectis
descriptionibus, quarum singulae rursus diverso modo mutatae et
auctae essent, donec postremo collectis forsitan omnibus undique
exemplaribus in quibus diversi aliquid inveniretur ab uno quodam
consarcinatore extrueretur haec congeries quam nunc legimus; id
quod non multum ante Pindari aetatem factum esse iam supra
monui. Quod negotium positne eidem illi Cercopi Milesio tribui,
qui hac ipsa aetate in ceteris quae Hesiodi nomine ferrentur poemati-
cis colligendis operam posuit¹²², pro certo dici nequit. Illarum
igitur descriptionum duae sunt breviores et praeterea sine dubio
etiam antiquiores, draconis descriptio (144. 145. 149. 150) quam
procul dubio usitata clipeorum imagine commotus poeta scripsit, et
Gorgonis quam pugna circumdaret (147. 148) imago Homeri imita-

121) Fuchs de clip. imag. p. 25. Welcker p. 574. Gerhard auserl.
Vasenb. tab. 118. 208. Trinksch. tab. 2.

122) Cf. Ritschl Alexandr. Bibl. p. 51.

tione orta. Huius vidimus similem imaginem imitatione ab alio quodam confectam esse, cuius vestigia v. 236—238 superessent; ei autem postea duarum urbium descriptionem ab Homero petitam additam esse; quae rursus unam scuti descriptionem efficerent. Accedunt duae paulo copiosiores, altera ad Homeri (*Od. XI. 611*) imitationem expressa, altera quinque illas imagines complectens quatuor quamque versibus descriptas, Martem (191. 192. 195. 196). Minervam (197—200) deorum chorū (201—203 med., 205 med. 206.) portum (207—209. 212.) Perseum (216. 220—222), quas sine dubio ita in scuto distributas esse voluit poeta, ut Perseum in medio positum ceterae circumdarent, in quibus Mars Palladi, portus deorum choro responderet¹²³. Gorgonis autem an draconis descriptio fuerit antiquior, non pro certo dijudicare ausim. Verum hoc paucis demonstrare studebo, quod mihi verborum conjunctionem accuratius intuenti statuendum esse visum sit: eum qui primus hanc *Herculis cum Cycno pugnam narrasset*, omnino scuti descriptionem nullam conscripsisse, sed simpliciter scutum inter cetera arma connumerasse. Totam enim hanc armaturae descriptionem versu 122 incipientem Heinrichius iam et Rankius (p. 346) cognoverunt verbotenus fere cum similibus nonnullis Homericis convenire, ut de consulto facta imitatione dubitari nequeat. Sunt autem quas hic significavi quatuor maxime Homeri descriptiones, duae brevissimae Paridis (*Il. III. 330 sq.*) et Patrocli (*XVI. 130 sq.*) armaturae, paulo brevior Achillis (*XIX. 369 sq.*), postremo distans ab illis et maiore ambitu et singularum quoque rerum diversitate Agamemnonis (*XI. 17 sq.*)¹²⁴. Quarum duas illas priores potissi-

123) In hac postrema descriptione certa etiam indicia inveniuntur eius aetatis, cui haec omnia tribuenda esse vidimus, primum verba δίφρως ἐπεμβεβαώς vs. 195, ubi in veteriore poesi genetivus requiretur, δίφρον ἐπιβασύμενον II. XXIII. 379, οὐδοῦ ἐπεμβεβαώς II. IX. 582. et in ipso carmine nostro v. 334. δίφρον ἐπεμβεβαώς; contra πύργοις ἐπεμβάς Aesch. Sept. 315. Ad eandem vero aetatem correpta vocis χρυσεῖην prima syllaba v. 199. pertinet.

124) Conspiratio et in singulis verbis et in rerum ordine perspicitur. Cf. v. 122. κνημιδας — περὶ κνήμησιν ἔθηκεν verba in omnibus Homericis locis; v. 126. δεύτερον αὖ θώρηκα περὶ στήθεσσιν ἔδυνε = Il. III. 332. XI. 19. XIX. 371.; v. 128 ensis, eodem loco similibusque verbis apud Homerum positus; quibus peractis noster de suo addit pharetram et arcum (129—134), commotus ut puto eo, quod apud Homerum ubi Hercules nominatur, ea est eius propria armatura, Il. V. 395. Od. VIII. 224. XI. 601. Hic

rum respexisse nostrum ex eis verbis quibus galea describitur colligi videtur, v. 136.

κρατὶ δ' ἐπ' ἵφθιμῳ κυνέην εὔτυχιον ἔθηκε,
quae apud Homerum tantum in brevioribus illis descriptionibus leguntur, II. III. 336. XVI. 137. Duabus vero maxime rebus Hesiodia descriptio ab hisce Homericis differt. Primum enim in eis clipeus non describitur, sed breviter tantum commemoratur (III. 335. XVI. 136).

*ἀμφὶ δ' ἄρ' ὕμοισιν βάλετο ἔιφος ἀργυρόηλον
χάλκεον, αὐτὰρ ἔπειτα σάκος μέγα τε στίβαρον τε.*

Deinde trium quae postremo loco nominantur rerum apud Hesiodum habemus mutatum ordinem, cum apud Homerum post ensem primum sequatur clipeus, deinde galea, postremo hasta. Iam dices propterea hunc ordinem immutasse Hesiodum et in fine posuisse clipeum, quod euin copiosius descripturus fuisse; quod ut faceret, Agamemnoneae armaturaे istis similimae exemplo commotum esse, in qua non solum cōpiosiorem haberemus scuti descriptionem, sed ipsam imaginem ei insculptam unde breviorum Hesiодi descriptionum alteram sumptam esse constaret, II. XI. 32.

*ἄν δ' ἔλετ' ἀμφιβρότην πολυδαίδαλον, ἀσπιδα θοῦρων
καλὴν, ἣν πέρι μὲν κύκλοι δέκα χάλκεοι ἡσαν·
ἐν δέ οἱ δυραλοὶ ἡσαν ἐικοσι κασσιτέροιο.
λειχοί, ἐν δὲ μέσοισιν ἔην μέλανος κυάνοιο.
τῇ δ' ἐπὶ μὲν Γοργῷ βλοσυρῶπις ἐστεφάνωτο
δεινὸν δερκουμένη, περὶ δὲ δεῖμός τε φόβος τε.*

Verum tamen hanc quam dixi ordinis commutationem cognosci licet non esse censilio ipsius poetae factam sed a posteriore quadam manu inscite admissam; id quod certissime perspicitur si ea verba accuratius consideramus quibus a descriptione ad narrationem rursus transitur vs. 318 sq.

*Θάῦμα ἴδεν καὶ Ζηνὶ βαρυτήπῳ, οὗ διὰ βονλάς
Ἡφαιστος ποιησε σάκος μέγα τε στίβαρον τε,
ἀρσάμενος παλάμησι· τὸ μὲν Διὸς ἄλκιμος νιὸς
πάλλεν ἐπικρατέως· ἐπὶ δ' ίππείου Θόρε δίφρον etc.*

tamen mihi versus 132—134 videntur subditicū esse, quorum est ineptum et insolitum argumentum. Galeam rursus, ensem et clipeum, quae apud Homerum secuntur, noster etiam similibus verbis (v. 135 = II. III. 336. XI. 41. XVI. 139 etc.), inverso tamen ordine, enumerat.

Postrema enim verba de scuto non recte dicuntur, de quo vibrando nemo unquam dixit. Contra de hasta apte usurparentur, de quo reapse in Homericis illis descriptionibus similiter adhibita legimus, II. XVI. 141.

τὸ μὲν οὐ δύναται ἄλλος Ἀχαιῶν
πάλλειν, ἀλλὰ μην οἶος ἐπίστατο πῆλαι Ἀχιλλεύς.

cf. XIX. 388. Similiter in prioribus versibus offendimus, primum Vulcani commemoratione, quem potius initio descriptionis nominatum esse expectaremus; deinde nimia illa admirationis significatione in descriptione satis brevi; postremo verbis ἀρσάμενος παλάμησι. Quae cum sic ut leguntur de Vulcani artificio dicta sint, videmus tamen eorum similia rursus in Homericis descriptionibus de hasta usurpari, II. III. 338. ἔγχος - δοι παλάμηφιν ἀρήσει, XVI. 139 τά οἱ παλάμηφιν ἀρήσει. Voluit igitur sine dubio verbis ἀρσάμενος παλάμησι eum significari, qui arriperet aliquid ita ut manibus apte convenireti. Quibus omnibus mihi argui videtur, versum illum 135 quo de hasta agitur, ab initio revera in fine armaturae lectum fuisse ante vs. 320 hoc modo

εἴλετο δ' ὅμβριμον ἔγχος ἀκαχμένον αἰθοπι χαλκῷ
ἀρσάμενος παλάμησι, τὸ μὲν Διὸς ἄλκιμος νίος

ubi intellegimus etiam illud quod v. 135 ὅμβριμος scriberet poeta ubi apud Homerum legitur ἄλκιμος III. 338; sequebatur scilicet ἄλκιμος versu 320. Haec pro certo contendere ausim; illud paulo dubitantius addere, ab initio etiam clipeum nominatum fuisse ante galeam, ut Homericus ordo omni ex parte restitutus sit. Hic enim cum a brevioribus illis descriptionibus Homericis non discessisse nostrum viderimus, suspicamur eum in ceteris quoque ad eius exemplum se conformasse; itaque ipsius scuti breviorem tantum commemorationem, haud longiorem descriptionem protulisse. Quod confirmatur eo, quod ipsa verba illa quibus in eis scutum ab Homero nominari vidimus, σάκος μέγα τε στιβαρόν τε, supersunt apud nostrum vs. 319, ubi inutiliter ea proferri concedes post copiosiorem descriptionem praegressam. Ea autem verba cum apud Homerum addita legantur ensis commemorationi, videndum est num in nostra quoque descriptione vestigia inveniantur similem ab initio fuisse coniunctionem. Scilicet ea quae apud nostrum de ense dicuntur v. 128, sequitur pharetræ et arcus commemorationis ab Homero aliena; quam vix mihi persuaserim ab ipso poeta hic esse

insertam; sunt enim haec diversissima inter se armaturae **genera** neque recte uni eidemque homini tribuenda, quae ab Homero **severe** distinguuntur (cf. II. XIII. 712). Horum autem gratia sine **dubio** verba quibus de ense exponitur, cum antea Homero similiora **es-** sent, sic immutata sunt ut ea nunc legimus, (ubi verba ἀρῆς ἀλ-
τῆρα non commode e v. 29 huc translata sunt). **Quamobrem mihi** quidem haec omnia a primo poeta sic exhibita esse videntur

129 ἀμφὶ δ' ἄρ' ὕψοισιν βάλετο ἔρφος ἀργυρόηλον

319 χάλκεον· αὐτὰρ ἐπειτα σάκος μέγα τε στιβαρόν τε.

136 κρατὶ δ' ἐπ' ἵφθιμῳ κυνέην εὔτυκτον ἔθηκε

δαιδαλέην, ἀδάμαντος, ἐπὶ κροτάφοις ἀραιοῖσιν

ἡτ' εἰρυτο κάρη Ήρακλῆος θείοι.

135 εἴλετο δ' ὅμβριμον ἔγχος ἀκαχμένον αἴθοπι χαλκῷ

320 ἀρσάμενος παλάμησι etc.

Supersunt in descriptione nostra tres versus de quibus nihil dūm
dixi, illos significo quibus de totius scuti materia exponitur vs.

141—143

πᾶν μὲν γὰρ κύκλῳ τιτάνῳ λευκῷ τ' ἐλέφαντι

ἡλέκτρῳ δ' ὑπὸ πολαμπεῖς ἔην χρυσῷ τε φαεινῷ

λαμπόμενον· κυανοῦ δὲ διὰ πτύχες ἡλήκαντο.

In quibus miramur praeter cetera de nimia materiarum varietate, quae cum sequentibus descriptionibus non commode conciliari possunt, sive de ipsis figuris eas accipias sive de superficie scuti. Nam quomodo figurae cogitarentur gypso aut elephante factae in clipeo, vix dices; deinde in maiore illa descriptione v. 191 sq. ipsae materiae nominantur, in quibus tamen solum habemus aurum et argentum; cum in brevioribus ipsa brevitas obstet quominus tantam varietatem nobis cogitemus. Ad superficiem si pertinerent, intellegendi essent circuli in quos ea divideretur singulis illis metallis facti; sed v. 143 πτύχες, id est circuli, simpliciter dicuntur κυανῷ factae esse. Voluerunt sane nonnulli πτύχες vocabulo **Ia-**
minas significari quae inter singulos circulos conspicerentur¹²⁵; hac autem notione vocabulum illud nusquam invenitur, quam Homerum voce οἵμοι exprimere Welckerus monuerat. Verba igitur illa cum explicari nequeant, corrupta sunt habenda; cuius rei duo praeterea mihi adesse videntur luculentissima vestigia, primum

125) Lehrsius adeo κυανέας πτύχας dracones illos esse putavit, qui vs. 167. dicerentur κυάνεοι κατὰ νότια.

vocis λαμπόμενον molestissima repetitio cum praecesserit ὑπολαμ-
πές; deinde quod in materiis illis habuimus τίτανον; quod quidem
scholiastae hoc loco dicunt esse gypsum, cum apud alios nihil sig-
nificet nisi calcem (Lucian somn. 6 etc.). Videtur igitur mihi ut di-
cam quod sentiam, in voce τίτανῳ latere κνανῷ, versus autem 143
additius esse, quem olim iam Heynius spurium habuerat,

πᾶν μὲν γὰρ κυκλῷ κνανῷ λευκῷ τ' ἔλέφαντι

ἡλέκτρῳ θ' ὑπολαμπὲς ἔην χρυσῷ τε φαεινῷ.

Quos quidem versus sine dubio de circulis accipiems, eosque cum
singulis illis scuti nostri descriptionibus comparantes ab eo luben-
tissime profectos esse putabimus, qui Gorgonis imaginem descri-
pserit. Scripti enim sunt ad eiusdem illius descriptionis, unde illa
imago sumpta est, imitationem, scuti scilicet Agamemnonis II. XI. 32.

ἢν πέρι μὲν κύκλοι δέκα χάλκεοι ἥσαν.

ἐν δέ οἱ ὄμφαλοὶ ἥσαν ἐείκοσι κασσιτέροιο

λευκοὶ, ἐν δὲ μέσοισιν ἔην μέλανος κνάνοιο.

Eidem autem homini etiam qui praecedunt versus 139 sq. et vs.
318 tribuendi sunt, qui omnino genuinum descriptionis ordinem suo
arbitrio mutaverit.

VITA SCRIPTORIS.

Natus sum Hermannus Deiters Bonnae a. d. V. Kal.
Iul. anni CIOCCCXXXIII patre Petro Francisco, professore in hac universitate publico ordinario, matre Emilia e
gente Bausch. Decimum aetatis annum agens gymnasium, quod in hac urbe Ludovico Schopeno moderante floret, adii, in
quo per octo annos et ipsius Schopeni et aliorum paeceptorum
egregia usus sum disciplina. Auctumno anni CIOCCCL maturi-
tatis testimonio munitus inter huius almae academie Rhenanae
cives receptus sum, ubi cum per aliquod tempus, incertus de eo
studio cui me totum darem, rebus philologicis et historicis operam
dedissem, postremo ad iuris scientiam me conferre constitui. Per
triennium igitur cum virorum clarissimorum, qui in hac universi-
tate illam disciplinam tradunt, scholis interfuissem, aestate anni
CIOCCCLIV dissertatione „de mancipacionis indole et ambitu“ con-
scripta examinibusque superatis summos in utroque iure honore adeptus
sum a viro cl. Bauerbandio tum temporis decano spectatissimo.
Quibus peractis Berolinum me contuli, eis exercitationibus quibus
iuris studiosi formari solent ad iudicandi facultatem sibi acquiren-
dam operam navaturus; quam ob causam iure iurando interposito
in auscultatorum numerum urbis iudicio Berolinensi adscriptorum
receptus sum. Verum tamen cum haud multo tempore praeterlapsi
me ad haec negotia non satis factum esse sentirem, simul autem
miro antiquarum litterarum artiumque studii desiderio afficeret:
viam quam ingressus essem relinquere et ad philologiae studium
reverti consilium cepi. Berolino igitur (ubi praeterea per menses
hibernos anni CIOCCCLIV Tredenburgum audiveram de
psychologia docentem) relicta aestate a. CIOCCCLV Bonnam

reversus et academiae civibus denuo adscriptus a viro cl. Wutzero rectore tum temporis magnifico, per tres annos et dimidium scholis interfui virorum clarissimorum Brandisii Brunnii Cornelii Heimsoethii Iahnii Ritschelii Ritteri Schopeni Vahleni Welckeri. Singulari deinde Ritschelii et Welckeri benivolentia factum est ut in seminarium philologicum reciperer, cuius per annum et dimidium fui sodalis ordinarius. Quibus omnibus viris optime de me meritis gratias ago quam maximas. Cum singulari autem grati animi significatione hoc loco non possum non commemorare insignia Ottonis Iahnii erga me beneficia: cuius adhortatione consilio disciplina dicere vix possum quantopere sim in studiis meis adiutus et confirmatus.

Sententiae controversae.

- 1) *Antiquitatis Graecae Romanaeque studium omnis verae eruditionis fundamentum est.*
- 2) *Homeri Iliadis I. versum 97 sic emendandum esse puto:*
οὐδέ κε ποὺν Δαναοῖσιν ἀεικέα λοιγὸν ἀμύναται.
- 3) *Recte statuitur schola Hesiodia.*
- 4) *Stesichorus ille qui in scuti Herculis arguento Γ' hoc carmen Hesiōdo tribuisse fertur, non est Stesichorus Himerensis lyricus.*
- 5) *Sophoclis Ai. vs. 406 sq. corrupta verba mihi ita emendari posse videntur*
εἰ τά γ' ἐμὰ φθίνει φίλοισι τοῖσδ' ὅμοιν πέλας etc.
- 6) *Aristoph. Acharn. 948 sq. sic emendo*
ἀλλ', ω̄ ξένων βέλτιστε, συν-
θέριζε καὶ πρόβαλλ' ὅποι
βούλει φέρων
ἄπαντα συκοφάντην
eiusdem autem fabulae versus 1140. 1141 in unum contrahendos puto hoc modo
τὴν ἀσπίδ' αἰρον· χειμέρια τὰ πρόγυματα.
- 7) *Aristophanis Lysistrata et Thesmophoriazusae eodem anno actae sunt Ol. 92. 1. Lenaeis altera, altera Dionysiis magnis.*
- 8) *Xenoph. Hellen. I. 4. quae §. 13—17 de Alcibiade dixisse feruntur Athenienses, insiticia sunt.*
- 9) *Cic. de fin. I. §. 70. scribendum „quod et fieri posse intellegimus et saepe evenire videmus,“ eiusdem autem l. III. §. 46 pro „quorum omne bonum convenientia atque opportunitate finitur, nec plura paucioribus nec longinqua brevioribus anteponent“ legendum est „quoniam — finitur. nec plura — anteponentur.“*
- 10) *Tac. Dial. c. 17. i. f. ante verba „ne dividatis saeculum“ intercidisse videtur itaque particula.*
- 11) *Dialogus de oratoribus Tacito immerito abiudicatur.*
- 12) *Musarum cultus origo non est ad fontium nymphas referenda.*
- 13) *Non recte qui de Musarum statuis ad nostram aetatem perlatis disserunt singulis accommodare student nomina illa novem Musarum; neque enim eo consilio ab ipsis artificibus factae sunt.*
- 14) *Archaeologia non est philologia monumentalis.*
- 15) *Philologia et historia non sunt diversae inter se disciplinae.*